
 

 

 
 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458. 
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

 
 

 

DECRETO 012/ 2016 

 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO 
DO COMITÊ MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE ESCOLAR NO ÂMBITO DO 
MUNICIPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - 
PR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC Prefeito Municipal de Santana do Itararé, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 
CONSIDERANDO que o Município de Santana do Itararé aderiu ao Programa 

Estadual de Transporte Escolar; 
 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução Estadual nº. 777/2013 GS/SEED e 

da Resolução Federal nº. 12/2011; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Santana do Itararé o Comitê 
Municipal de Transporte Escolar, com as atribuições de acompanhamento e fiscalização 
da aplicação dos recursos do Programa Estadual de Transporte Escolar – PETE. 

 
Art. 2º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas para comporem o Comitê 
Municipal de Transporte Escolar: 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Zenilde de Fátima Anhaia Leite  

Suplente: Lilian Patrícia Pereira 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO: 

Titular: Ezequiel Espósito 

Suplente: Luzia de Fátima Pereira Yamamoto 

 



 

 

 
 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458. 
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

 
 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: 

Titular: Solaine Cristiane Nunes Barbosa 

Suplente: Mariane Cristina de Paulo Pereira 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS: 

Titular: Luciene de Oliveira Sanches Bueno 

Suplente: Eliana de Jesus Dominato de Sene 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 

08 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

 

JOSÉ DE JESUS IZAC 

Prefeito Municipal 

 


